(30.l.60.§.1.supr.de usufr.l.15.supr.de novi oper.nunciat. (31.l.9. supr.de servit. (32.l.3.§.1.supr.h.t.

TIT. XXI. (1. §.2.infr.h.l. (2. §.3.infr.h.l. (3. §.4.infr.h.l. (4. §.5.infr.h.l. (5. l.3.§.15.sup. de itin. actuque privat.l.11.supr.commun. præd.l.1.§.1.sup. de via publ. & itin. (6. l.3.in fin.inf.h.t.l.4.in pr.sup. de itin.actuque privat. (7.l.1.§.1.supr.de via publ. & itin. (8. immo vide l.3.§.1.infr.h.t. (9.l.3.§.pen.supr. de itin. actuque privat. (10. immo vide l.11.in fin.pr.supr.commun.præd.

bendum, nisi si quam maiorem utilitatem suam adversarius ostendat.

2. PAULUS (lib. 66. ad Edictum.)

Labeo non posse ait ex aperto rivo terrenum fieri: quia commodum domino soli auferetur appellendi pecus, vel haurient aquam; quod sibi non placere, Pomponius ait: quia id domino magis ex occasione, quam ex jure contingere; nisi si ab initio in imponenda servitute id astum esset.

3. De lacu. 4. De loco publico, vel privato. 5. De aquis calidis. 6. De cuniculo balneario. 7. Quibus, & in quos Interdictum datur. 8. De operis novi nunciatione. De actione in rem. 9. De damno infecto. 10. De exportatione, & vectura.

3. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Servius autem scribit, aliter duci aquam, quæ ante per specus ducta est, si nunc per apertum ducatur; nam si operis aliquid faciat quis, quo magis aquam conservet, vel contineat: non impune prohiberi; ego & in specu contra, si non major utilitas veretur adversarii. §. 1. Servius, & Labeo scribunt, si rivum, qui ab initio terrenus fuit, qui aquam non continebat, cementitium velit facere: audiendum esse. Sed & si eum rivum, qui strutilis fuit, postea terrenum faciat, aut partem rivi: quæ non esse prohibendum. Mihi videtur urgens, & necessaria refectio esse admittenda. §. 2. Si quis novum canalem vel fistulas in rivo velit collocare, cum id nunquam habuerit: utile ei hoc Interdictum futurum Labeo ait; nos & hic opinamur, utilitatem ejus, qui dicit sine incommoditate ejus, cuius ager est, spectandam. §. 3. Si aqua in unum lacum conducatur, & inde per plures ductus ducatur: hoc Interdictum utile erit volenti reficere ipsum lacum. §. 4. Hoc Interdictum ad omnes rivos pertinet, sive in publico, sive in privato sint constituti. §. 5. Sed et si calidæ 11 aquæ rivus sit, de hoc reficiendo competit Interdictum. §. 6. Aristo & de cuniculo restituendo, per quem vapor trahitur in balneariis vaporibus, putat utilem actionem competere: & erit dicendum, utile Interdictum ex hac causa competere. §. 7. Iisdem autem personis, & in easdem Interdictum hoc datur, quibus, & in quas de aqua Interdicta redduntur, quæ supra sunt enumerata. §. 8. Si quis rivum reficiendi opus 12 novum nunciat, belle dictum est, posse contemni operis novi nunciationem: cum enim Prætor ei vim fieri vetet, absurdum est, per operis novi nunciationem eum impediri. Plane per in rem 13 actionem dicendum est, posse adversus eum vindicari, jus ei non esse; dubium non est. §. 9. De damno quoque infecto cavere eum debere, minime dubitari oportet. §. 10. Si quis eum exportare 14, vehere, quæ refectio necessaria sunt, prohibeat: hoc Interdictum ei competere Officium putat; quod est verum.